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La edición cada año del Informe del Observatorio de Justicia 
Gratuita del Consejo General de la Abogacía Española-Wolters 

Kluwer se ha convertido en la referencia obligada y en el documento 
imprescindible para tener un conocimiento fi el de la Asistencia Jurí-
dica Gratuita y del Turno de Ofi cio en España mediante la homogenei-
zación de los más de 7.500 datos aportados por los 83 Colegios de la 
Abogacía.

En 2018, la inversión total destinada por las distintas Administracio-
nes Públicas a este servicio imprescindible para la defensa de los 
derechos de los ciudadanos alcanzó los 269 millones de euros, con un 
incremento del 10,6%. Este crecimiento se debe casi exclusivamente a 
la subida de baremos en el llamado Territorio Común después de más 
de 15 años de congelación y a que algunas comunidades autónomas 
con competencias de Justicia transferidas también revertieron los 
duros recortes realizados durante la crisis.

Con esta recuperación de las indemnizaciones que perciben los pro-
fesionales adscritos al Turno de Ofi cio se vuelve al nivel de inversión 
en Justicia Gratuita de 2009, cuando el gasto superaba los 266,6 mi-
llones de euros.

La inversión media por ciudadano destinada a Justicia Gratuita es de 
5,76 euros por año. La retribución media que perciben los profesiona-
les del Turno de Ofi cio por cada expediente es de 142,29 euros frente 
a los 133,5 que recibía cada letrado en 2017.

Más de 46.100 abogadas y abogados prestan su servicio 24 horas al 
día, 365 días al año y en cualquier lugar de España para atender más 
de 1.890.000 asuntos o consultas de Asistencia Jurídica Gratuita pre-
sentados en los 83 Colegios de la Abogacía. Cabe destacar el camino 
hacia la igualdad en la prestación del Servicio de Justicia Gratuita ya 
que sigue el aumento del número de abogadas adscritas al Turno 
de Ofi cio que se sitúa ya en el 48 % y llega al 54 en el Servicio de 
Violencia de Género.

La utilización por los ciudadanos del Expediente Electrónico de 
Justicia Gratuita continúa afi anzándose año tras año. En 2018 se 
tramitaron 680.227 solicitudes de ciudadanos para gestionar por vía 
telemática su expediente de Justicia Gratuita. Desde 2010 –cuando se 
tramitaron más de 200.000 expedientes electrónicos- se ha superado 
su utilización con creces, al verse multiplicado por más de tres el 
número de solicitudes tramitadas con esta herramienta desarrollada 
por la Abogacía Española y puesta a disposición de las Comisiones de 
Asistencia Jurídica Gratuita.

Las recomendaciones del Comité de Expertos, así como el análisis de 
su cumplimiento, son un elemento fundamental del XIII Informe del 
Observatorio de Justicia Gratuita. La relevancia de sus propuestas se 
fundamenta en la independencia de sus miembros -la mayoría de sus 
componentes son ajenos a la profesión de abogado- que representan 
a los principales sectores jurídicos, relacionados con la Administra-
ción de Justicia. incluidos los usuarios y consumidores.
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XIII Informe del Observatorio
de Justicia Gratuita
Abogacía Española-Wolters Kluwer 2018
Estadística completa 2014-2018

La necesidad de la actualización de los baremos que perciben 
los abogados y abogadas adscritos al Turno de Ofi cio en algunas 
comunidades autónomas y, muy especialmente, en el Territorio 
Común dependiente del Ministerio de Justicia sigue siendo una 
recomendación del Comité de Expertos del Observatorio de Justicia 
Gratuita Abogacía Española-Wolters Kluwer, a pesar del reajuste de 
módulos de compensación realizado en 2018.

El Comité de Expertos, formado por una importante representación 
de personalidades ajenas al mundo de la abogacía, analiza en este 
XIII Informe del Observatorio de Justicia Gratuita la organización, 
normativa y prestación del Servicio de Asistencia Jurídica Gratuita 
proponiendo en benefi cio de los derechos de los ciudadanos, entre 
otras medidas, que se regule la formación de los profesionales 
para el acceso a la prestación de la asistencia jurídica gratuita; 
garantizar al letrado, en todo caso, la compensación económica por 
la actuación desempeñada; acompasar los requisitos económicos 
de acceso al benefi cio de Justicia Gratuita con el actual importe del 
Salario Mínimo Interprofesional; ampliar este servicio que garantiza 
el derecho de defensa a las peticiones del procedimiento de se-
gunda oportunidad; crear un organismo para homogeneizar los cri-
terios de las diferentes Comisiones de Asistencia Jurídica Gratuita; 
el asesoramiento letrado previo a la denuncia y a su intervención 
en la comparecencia de la orden de protección para las víctimas 
de violencia de género o la asistencia preceptiva en casos de asilo 
y protección internacional más allá de la asistencia en fronteras.

El XIII Informe del Observatorio de Justicia Gratuita facilita, a partir 
del análisis de más de 7.500 datos aportados por los 83 Colegios 
de la Abogacía, el más fi el conocimiento del Servicio de Asisten-
cia Jurídica Gratuita recopilando numeroso material y realizando 
comparativas anuales de alto interés para los profesionales del 
Derecho. También pretende conseguir una mejora de este servicio 
fundamental para los más desfavorecidos a través de las recomen-
daciones de su Comité de Expertos.

En el prólogo de este Observatorio, la presidenta del Consejo Ge-
neral de la Abogacía Española, Victoria Ortega, destaca que “los 
abogados de ofi cio son los auténticos protagonistas del servicio y 
deben desarrollar su función en condiciones dignas, con garantías 
de percibir siempre el cobro por cada actuación y asegurando una 
retribución digna, tal y como prevé la propia exposición de motivos 
de la actual Ley 1/1996 de Asistencia Jurídica Gratuita, una ley que 
merece una jubilación digna, siempre que sea sustituida por otra 
que la mejore de verdad, que no obstaculice el buen funcionamien-
to del servicio y que sea acordada con la Abogacía”.36
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6.2.10. Aragón

n	Turno	de	Oficio   n	Asistencia	Letrada	al	Detenido  n	Violencia	de	Género  n	Gastos	Infraestructura

TURNO 
DE OFICIO 

ASISTENCIA 
LETRADA

VIOLENCIA 
DE GÉNERO

GASTOS 
INFRAESTRUCTURA TOTAL

Huesca 284.673 244.550 147.580 69.000 745.803

Teruel 216.799 156.950 73.000 40.249 486.998

Zaragoza 1.679.452 443.945 199.630 200.588 2.523.615

ARAGÓN 2.180.924 845.445 420.210 309.837 3.756.416

58% 23% 11% 8%

1. Importes	Certificados	por	Servicio

n	Turno	de	Oficio  n	Asistencia	Letrada	al	Detenido  n	Violencia	de	Género

TURNO 
DE OFICIO 

ASISTENCIA 
LETRADA

VIOLENCIA 
DE GÉNERO TOTAL

Huesca 1.921 1.555 264 3.740

Teruel 1.255 1.255

Zaragoza 12.748 8.119 1.061 21.928

ARAGÓN 15.924 9.674 1.325 26.923

59% 36% 5%

2. Asuntos	por	Servicio

2.180.924

845.445

420.210
309.837

15.924

9.674

1.325
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n	Penal  n	Civil  n	Contencioso-Administrativo  n	Social  n	Otros

Penal Civil Cont.-Adm. Social Otros* Total Importe 
TO

Huesca 167.481 63.983 10.688 6.888 35.633 284.673

Teruel 124.666 53.143 8.950 6.510 23.530 216.799

Zaragoza 1.124.325 244.037 77.478 50.442 183.170 1.679.452

ARAGÓN 1.416.472 361.163 97.116 63.840 242.333 2.180.924

64,9% 16,6% 4,5% 2,9% 11,1%

3. Turno	de	Oficio	por	Jurisdicción.	Importes

Penal Civil Cont.-Adm. Social Otros* Total Asuntos 
TO

Huesca 683 307 79 33 819 1.921

Teruel 672 430 63 51 39 1.255

Zaragoza 7.214 2.097 736 473 2.228 12.748

ARAGÓN 8.569 2.834 878 557 3.086 15.924

53,8% 17,8% 5,5% 3,5% 19,4%

*	Otros:	Incluye:	Militar,	Recursos,	Normas	Generales,	Proc.	En	Vía	Adm,	Otros.

3. Turno	de	Oficio	por	Jurisdicción.	Asuntos

1.416.472

361.163

97.116 63.840
242.333

8.569

2.834

878 557

3.086

*	Otros:	Incluye:	Militar,	Recursos,	Normas	Generales,	Proc.	En	Vía	Adm,	Otros
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n	Servicio	de	Guardia  n	Asistencia	Individualizada

IMPORTES ASUNTOS Cómputo total 
de días del Sistema de 

Servicio de guardiaServicio de Guardia Asistencia Individualizada Total Importe ALD Servicio de Guardia Asistencia Individualizada Total Asuntos ALD

Huesca 244.550 244.550 1.555 1.555 2.920

Teruel 156.950 156.950 2.312

Zaragoza 443.945 443.945 8.119 8.119 7.719

ARAGÓN 845.445 845.445 9.674 9.674 12.951

100% 100% 100% 100%

4. Asistencia	Letrada	por	Sistema	(Importes	y	Asuntos)

IMPORTES

845.445

0

ASUNTOS

9.674

0
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5. Violencia	de	Género

EXPEDIENTES INICIADOS EN 2018

A. Número 
de solicitudes 

B. Expedientes 
en trámite

C. Número 
de expedientes

remiti dos

D. Número 
de expedientes

confi rmados 
expresamente

E. Número 
de expedientes

confi rmados 
por silencio

F. Porcentaje esti mado 
de expedientes 

confi rmados

Huesca 2.201 147 2.054 2.054 99%

Teruel 1.272 1.268 1.118 1.082 92%

Zaragoza 12.977 11.597 9.476 8.786 92%

ARAGÓN 16.450 13.012 12.648 11.922 94%

A.	Número	de	solicitudes	recibidas	por	el	Colegio	del	ciudadano	o	juzgado,	(independientemente	de	su	procedencia).
B.	Expedientes	en	trámite	en	el	Colegio	(iniciados	y	pendientes	de	trámite	correspondiente	al	año).
C.	Número	de	expedientes	remiti	dos	por	el	Colegio	a	la	Comisión	de	Asistencia	Jurídica	Gratuita.
D.	Número	de	expedientes	confi	rmados	expresamente,	por	la	Comisión	de	Asistencia	Jurídica	Gratuita.
E.	Número	de	expedientes	confi	rmados	por	silencio	en	su	caso,	por	la	Comisión	de	Asistencia	Jurídica	Gratuita.
F.	Porcentaje	esti	mado	de	expedientes	confi	rmados	en	el	2017	por	la	Comisión	de	Asistencia	Jurídica	Gratuita	(independientemente	del	año	de	inicio).

6. Expedientes

DESIGNACIONES ASISTENCIA JURÍDICA GRATUITA TURNO DE OFICIO

Total 
Designaciones

Violencia de Género
Designaciones

% Sobre 
el total

Total de 
Importes Importes VG % Sobre 

el total
Total Importe 

TO
Violencia de Género 

Turno Ofi cio Importes
% Sobre 
el total

Huesca 1.618 745.803 147.580 20% 284.673

Teruel 1.216 157 13% 486.998 73.000 15% 216.799

Zaragoza 11.624 1.230 11% 2.523.615 199.630 8% 1.679.452 220.863 13%

ARAGÓN 14.458 1.387 10% 3.756.416 420.210 11% 2.180.924 220.863 10%
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Penal Civil Cont.-Adm. Social Total 
Designaciones

Huesca 1.087 428 55 48 1.618

Teruel 672 430 63 51 1.216

Zaragoza 9.369 1.798 55 402 11.624

ARAGÓN 11.128 2.656 173 501 14.458

n	Penal  n	Civil  n	Contencioso-Administrativo  n	Social

7. Designaciones

11.128

2.656

173 501
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n	Abogados	Turno	de	Oficio n	Abogados	Asistencia	Letrada n	Abogados	Violencia	de	Género n	Abogados	Extranjería

8. Abogados/as	adscritos	Turno	de	Oficio	y	Asistencia	Letrada

8. Abogados/as	adscritos	Violencia	de	Género	y	Extranjería

VIOLENCIA	DE	GÉNERO EXTRANJERÍA

Total 
Abogados/as 
(Censo 2018)

Abogados/
as VG

HOMBRES 
VG % MUJERES 

VG % Abogados/
as EXTR

HOMBRES 
EXTR % MUJERES 

EXTR %

Huesca 287 69 30 43% 39 57% 34 18 53% 16 47%

Teruel 129 29 12 41% 17 59%

Zaragoza 2.621 316 122 39% 194 61% 253 114 45% 139 55%

ARAGÓN 3.037 414 164 40% 250 60% 287 132 46% 155 54%

TURNO	DE	OFICIO ASISTENCIA	LETRADA

Total 
Abogados/as 
(Censo 2018)

Abogados/
as TO

HOMBRES 
TO % MUJERES 

TO % Abogados/
as ALD

HOMBRES 
ALD % HOMBRES 

ALD %

Huesca 287 133 62 47% 71 53% 106 51 48% 55 52%

Teruel 129 48 24 50% 24 50% 39 18 46% 21 54%

Zaragoza 2.621 726 367 51% 359 49% 601 305 51% 296 49%

ARAGÓN 3.037 907 453 50% 454 50% 746 374 50% 372 50%

Mujeres

Mujeres

Mujeres

Mujeres

Hombres

Hombres

Hombres

Hombres

453

164

132

374

454

250

155

372
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TURNO DE OFICIO ASISTENCIA LETRADA

Penal Civil Cont.-Adm. Social
por sistema por especialidad

Servicio de Guardia Asistencia Individualizada Penal Extranjería Menores

Huesca 106 93 55 62 106 106 34

Teruel 38 42 19 10 39 39

Zaragoza 600 647 385 263 601 80 590 253 330

ARAGÓN 744 782 459 335 746 80 735 287 330

n	Turno	de	Oficio  n	Asistencia	Letrada

9. Abogados/as	por	Jurisdicción

CivilPenal
Cont-Admin Social

744
782

459

335

Servicio de Guardia
Asistencia Individualizada

746

80
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